mus manticæ quid in tergo est. In Attalum. Declamas bellè, causas agis Attale bellè. Historias bellas, carmina bella facis. Componis bellè mimos, epigrammata bellè. Bellus Grammaticus, bellus es Astrologus. Et bellè cætas, & saltas Attale bellè. Bellus es arte lyre, bellus es arte pileæ. Nil bene cum facias, facis attamen omnia bellè. Vis dicam quid sit magnus es ardellio.

PROLOGVS.

ARG. ^MHic prologus idem ferè habet argumentum quod primus: & Poetæ multiplex ingenium, varietatèmq; explicat. ^PVnde attendenda illius copia, quòd in tot prologis de eadem causa iisdem ferè sententiis, variis verbis vtitur. ^PDefensor igitur Poetæ Callio-
pius introductus, hunc prologum, quemadmodum & præcedètem, in maledicum & detractorem L. Launium pronuntiat, captado multifariam spectatorum benevolentiam. ^LEst verò concitator prologus, nam primò obijcit vitia quædam aduersario, illum in contemptum adducens: deinde Poëtam defendit: ^Pdiluitque aduersarij accusationem, ostendens etiam veteres quoque talia fecisse, qualia in Terentio carpere nititur. ^VEst autem sic *ἀπελο-
γῶντος*, vt *εὐρακῶς* fiat: quod est, sic Poëtam à calumnijs defendit, vt de meliore nota eundè populo commendet. ^Millique benevolentiam parat, & odium facit aduersario, quem ignorantia accusat & terret, metum incutiens taxationis & censuræ. Tàdem statu absoluto vtitur & confessione: & cum silentio auditur petit, quid sibi velit hæc Comœdia, quod vile est spectatoribus, & decet. In primis claris quippe ingenijs fauendum est, quæ moribus consulunt & in medium laborant. ^{MU}Quia verò hic prologus anaphoricus est magnæque ex parte criminationes in Launium continet, quæ quidem libenter audiri non solent, idcirco sibi auditorum animos insinuatione præmolliit.

Versuum genera. Senarij, siue iambici trimetri acatal.

siia

I QVISQVA MESE, qui placere ssej
studeat, bonis <sup>Bembus voluit se] sed ver-
su non constaret.</sup>
[Quam plurimis] & minime multos
ludere: <sup>Go. [Quam plurimum.] id est, potius
quam malus.</sup>

Excusat cur in aduersarium inuachatur. ^LCaptat benevolentiam ab officio: & iudiciâ faciendi interpretatione in aduersarium refert. ^{* Mu.} Relatio est ad sensum, non ad verbum.

isidp

* In his Poëta hic nomen proficietur suum.

isip

Tum si quis est, qui dictum in se inclementius

isip

[Existimat, esse, sic existimet: sci at.]

isip

Responsum, non* [dictum esse, quia la sit prius.]

^{Bemb. [dictum: quia la sit prior.] isidp: ^P[dictum esse: quale sit, prius.] isip.}

isip

* Qui bene verièndo, & se as describèndo] malè, ex

isip

Græcis bonis Latinas fecit non bonas:

isip

Idem Menândri Phasma nunc nuper dedit.

isip

Atque [à Theophrasto] scripsit* causam dicere

^{Al. [in Theophrasto]: ^P[a Theophrasto ii.] ut. [a Theophrasto].}

isip

Prius unde petitur asrum, quare sit suum,

isip

Quam [illic] qui petit, unde sesser] theophrastus sibi,

isip

Aut unde in patrium momentum peruenerit.

^{Bemb. [Existimat esse, sic existimet.] isidp.}

* Dictum, in L. Launium.

* L. Narratio. ^{Bemb. [easdem scribendo].}

* Id est, reus prius excusat se, quam agit actor.

E. Illic, pro ille.

Alia si am].

R. [a sit]

- * L. Occupatio qua terret aduersariū.
 * A Poëtæ modestia beneuolētiam captar.
 G. [condonabimus:]
 S. [condonabuntur:]
 quauis hoc uersui repugnet.
 * L. Narratio qua defendit Poëtam.
 * D. Octo millibus nummū.
 * C. Antequam fabulæ ante populū agerētur, agebātur priuatim apud ædiles.
 Colax Latine adulator dicitur.
 * L. Purgatio per imprudentiam.
 D. Peccatum prius nomē est, posterius uerbum.
 * L. Narratio ad imprudentiæ confirmationem.
 * L. Defensio prioris partis narrationis à pari. licere eisdē personis uti in fabulis. in quo attende propria personarū attributa, D. Comitorūque materiam.
 Mu [Amare odiſſe,] Epiphonema.
 * L. Conclusio cum attentionis postulatione.
 Al. [faciant].
 * D. Agxiopis.
- * Dehinc ne frustrētur ipse se, aut sic cogitet,
 Defunctus iam sum: nihil est quod dicat, mihi.
 * Is ne erret, moneo: & desinat, lacēssere.
 Hābeo alia multa, quæ nunc /condonabitur:]
 Quæ proferentur post, si perget ledere
 Ita, ut facere institui. * Nunc quam adūri sumus
 Menāndri E V N V C H V M, postquam Aediles
 * emēerunt,
 Perfēcit, sibi ut inspiciundi esset cōpia.
 Magistrātus cum ibi adēsset, * occōpta est agi.
 Exclāmat, firem, non Poëtam, fabulam
 Dedisse, & nihil dedisse uerbōrum tamen.
 C O L A C E M esse Neui, & Plauti ueterem fabulam:
 Parasiti personam inde ablātam, & militis.
 * Si id est peccatum, peccatum imprudentia est
 Poëta: non qui furtum facere studuerit.
 Id ita esse uos iam iudicare poteritis.
 * Colax Menāndri est: in ea parasitus colax,
 Et miles gloriōsus: eas se non negat
 Personas transtulisse in Eunūchum suam
 Ex Græca, sed eas fabulas factas prius
 Latinas scisse sese, id uerō pernegat.
 * Quod si personis in eisdem uti aliis non licet:
 Qui magis licet, currentes seruos scribere:
 Bonas matrōnas facere: meretrices malas,
 Parasitum edācem, gloriōsum militem,
 Puerum supponi, falli per seruum senem,
 [Amare, odiſſe,] su spicari: denique
 N V L L V M est iam dictum, quod non dictum
 sit prius.
 * Quare equum est uos cognoscere, atque ignoscere:
 Quæ ueteres factitarunt, si / faciunt / noui.
 Date operam & cum silentio animaduortite:
 Ut pernoscatis, * quid sibi Eunūchus uelit.

ACT. I. SCEN. I.

ARG. **Phædrus** iratus, quod exclusus fuerit, cum seruo **Parmenone** deliberat, **utrum** Thaidem nunc accessit, ire ad eam debeat. ¹ Incipit a perturbatione & querela adolescentis, ut sternat viam ad argumenti narrationem. ² In hac autem *πειρασίου* exemplum proponitur, quàm non sua potestatis sit qui amat, quàm sapiat qui nò amat, neque aliter affectus est. ³ Est enim in Phædrus insigne exemplum rationis cum cupiditate pugnantis: ⁴ in eoque exprimitur immoderatus amoris insania, & quàm difficulter cordatus etiam animus, ex iam impotenti malo se eripiat. Porro adolescens, militi rivali opponitur in fabula: ad explicandum argumentum, quo vita gloriosorum quorundam & ineptorum hominum, item meretricia improbitas continetur. ⁵ *Thestis*. 1. Amor cæcus est, cum mentes hominum excæcet, 2. Exclusi magis ardent, summâque inconstantia. Exemplo est Phædrus. 3. Amor paulatim temperandus est, & non exacerbandus, vel iuxta Ovidii remedium. Parmeno enim *ἰθαίει*, id est, moderatum adolescentem cupit. Hic quoque Terentius Palliatæ Comœdiæ morem sequitur. Nam in hac serui admodum prudentes sunt, & sententiosi. Verum oratio adolescentis est profus *σχιλιαστικὴ*, sicut serui *ὑβριστικὴ*, qua remedia amoris quàm appositisima pro necessitate afferuntur. Primum enim dilemmata quodam vitur, Aut sibi cõstabunt, aut non. Illic quidem multa commoda manebunt, hic verò multa incõmoda. Deinde amoris tyrannidem & mala amplificat, & amatoris inconstantiam nonnihil timet. Poeticâ bellica quadam translatione de redemptione suggerit. Postremò molestias æquo animo ferèdas esse consilii, cum nequeat evitare. ⁶ A vehementia illius amoris, cuius excessus meritò apprehenditur, cauendum esse docet hæc scena. Disrabit quippe animum, & à recto rationis iudicio detorquens, aufert libertatem, ad quam generosus animus omni studio debet contendere: & hominem, diuinum animal, ad gloriam & maxima quæque natum ita deprimit, ut irrationalibus ferè animalibus simillimum reddat, quo nihil possit excogitari abiprmius. Testis est Phædrus nobilis adolescens, cuius rationis oculos meretricis illecebræ sic perstrinxerant, & ligauerant, ut ex amoris laqueo se extricare non posset, quanuis erratū suum dispiceret. Tanta est huius ardoris potentia. *Vers. gen. Iambici trimetri qui & senary.*

PHÆDRUS adolescens. PARMENONE seruus.

bdisp * QUID igitur faciam? [non eam.] ne nunc
quidem ^DProbus distinguit [non eam?]

sidisp Cum accersor utrò? an potius ita me comparem,

basij Non perpeti meretricum contumelias?

sidisp Exclusit: reuocat. redeam? non si me obsecret.

aisp sp. * Siquidè hercle possis, nihil prius, neque fortius:

Donatus videtur decem priores versus Phædrus, sequentes quatuor dedecim Parmenoni ascribere. Muresius verò a quinto versu ad vicesimum quintum usque putat cõtinuatã esse Parmenoni orat. onẽ.

sidisp Verum si incipies, neque sperficies gnauiter:]

didisp Atque ubi pati non poteris, cum nemo se expet.]

sidisp Infecta pace, utrò ad eam venies, indicans

isisp Te amare, & ferre non posse. * actum est: ilicet,

idisp Peristi: eludet ubi te [victum] senserit. Al. [scitum].

PH. Proin tu, dũ est tempus, etiã atque etiã cogita.

P. * Hore, qua res in se neque consiliũ, neque modũ

aidisp Habet vllum, eam consilio regere n̄ potes.

* L. Dubitatio deliberantis & perturbati.

Opponit militi rivalẽ, quẽ fingit ægrẽ concedere dies aliquot, dũ à milite Thais munus extorqueat.

* D. Διαλογισμὸς quasi ad alterum.

R. Al. [perrendes nauiter:] ^B Al. [perrendas nauiter.]

Al. [expõctet,] quo d̄ versui non congruis.

* D. Actũ est, de iure trãslatum: ilicet, de iudicio: peristi, de supplicio. ilicet syncope pro ire licet.

* L. Cordata Parmenonis admonitio.

similis congeries
est in Plauti Mer-
tatore. Trāstatio
nes à bello.

* L. Apofiopefis se-
cum cogitantis ce-
leberima: & est
profopopia.
Extenuatio ad au-
xilia spectans.
Al. [me hercule v-
na.], s; s; d; i.
Amoris vehemētia.
* L. Querela per ex-
clamationem.

* L. Reprehēden-
tis, & perstat i me-
taphora bellica.
[Si sapi.] i. s; sa-
pias. ad infer. ora iū-
gendum est. nam al-
iter nō intelligitur.
Al. [eai.], ad s; i; i.
* L. Preparatio ad
sequente scenam.
* B. Airuētia est.

In amore hæc omnia insunt vitia: iniūria,
[Suspiciōnes.] inimicitia, inducia, Al. [Suspiciōnes]
Bellum, pax rursus incerta hæc si tu postules
Ratiōne certa facere, nihilo plus agas,
Quam si des operam, ut cum ratiōne insanias.
Et quod nunc tute tecum irātus cogitas,

* Egone illam! que illū! que me! que non! sine modō,
Mori me malim: sentiet qui vir siem.
Hæc verba, s; una meⁿ hercule/ falsa lacrimula,
Quam oculos terēdo miserē, vix vi expresserit,
Restinguet: & te vitros, accusabis: & ei dabis
Vltro supplicium. P. H. * o indignum, facinus!
nunc ego & Al. omittitur [o].

Illam scelestam esse, & me miserum sentio:
Et tædet, & amore ardeo: & prudens, sciens,
Vivus, videns que pereo: nec quid agam, scio.
P. * Quid agas, nisi ut te redimas captū quam queas
Minimo: si neque as paululo, at, quanti queas:
Et ne te afflictēs. P. H. Itane suades? P. [si sapi.]
Neque præterquam quas ipse amor molestias
Habet, addas: & illas/ quas habet, rectē feras.
* Sed ipsa egreditur nostri fundi calamitas:
* Nam quod nos capere oportet, hæc intercipit.

ACT. I. SCEN. II.

ARG. Exorditur Thais à querela, expostulat Phædria cum Thaide, quod in amore
sibi non respondeat. Hæc per occasionem expostulationis narratur argumentum spectatorum.
M^u Thaisque consilium suum exponit Phædria, P^{ac} rationem adducit, qua ipsum exclusit.
rat. M^u qui quantum inchoat se difficilem præbet, tandem tamen exoratur. P^{ac} Thaidis enim blan-
do sermone victus Phædria, pollicetur se biduum rus concessurum, ut Thraconi interim lo-
cus sit apud illam. V^{teses}. 1. Amor amata puella conspectu inflammatur & incendit-
tur. Est enim affectus calidus, & in calidis constitutionibus atque ingeniis, atque ætatibus
facile concipitur. 2. Plato in quinto de legibus *τυρολυμπεσι τὸ φιλόμωρον ὁ φιλότ.* 3. An-
teros est, cum sit æqua amoris pars & reciprocatio, etiam inuito Seruio. 4. Fuitiles sunt
pleni rimarum, mox perfluunt. 5. Recte Plautus de blanditie scortorum cecinit, Viteo-
merus est vestra blanditia. 6. Verè ἀρεταίος & τυρολός, id est, τυρολός est amor. Hæc sce-
na in priori quidem parte est expurgatoria, cur Phædriam non intromiserat Thais. In po-
steriori autem est petitoria, quæ ex illa nata est. Nam nisi placatus fuisset, & certio rem cau-
sam, cur non aduentanti fores patuerant, audiisset, frustra petiisset. Illa igitur ad hanc gra-
dum facit, illa inferuit huic ut suo officio non egrediatur. Proinde merito quis priorum
postiorum

posterioris rationem esse iudicaret. Vtraque autem in Thaide spectanda est, itaque decorum meretricium passim obseruatur. ^MQuantum blanda meretricum veritas, & nequitia valeant ad persuadendum, docet hæc scena. Adolescens quippe inter astus duorum affectuum positus, astu meretricis statim victus est, cupiens illi morem gerere, à qua pellebatur. Ideo bene dicit Heraclitus, auctore Philosopho, difficilius esse voluptati resistere quam iræ. Et Silius Italicus voluptatem sic taxat, Quippe nec ira deum tantum, nec tela, nec hostes, Quantum sola nocet animis illapsa voluptas.

Verf. gen. Iambici trimetri. iue senary.

THAIS meretrix. PHAEDRIA. PARMENO. In hac scena exponitur occasio fabularum, ut Terentio initio fabularum mos est: simul causam cur miles sit placidus, recensetur.

MISERAM me, vereor ne illud grauius
Phædria

Tulerit: neve aliorum sum, atque ego feci, accéperit:

Quod heri inromissus non est. P. H. totus, Parmeno,
Tremo horreoque, postquam aspéxi hanc. P. * bono
ánimo es:

Accède ad ignem hunc, iam calésces plus satis.

T. H. Quis hic loquitur? [ehem, tunc eras] mi
Phædria?

Ali. [ehem, tunc eras hic], i. w. d. sp. al. [hem, tunc eras], i. b. sp.